



MUNICÍPIO DE CARVALHOPOLIS
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/002

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
ANEXO 9 (inciso III , art . 53 - L . C . 101 / 00)
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Maio / Junho - 2017

Valores em R\$1,00

RECEITAS FISCAIS	RESULTADO PRIMÁRIO					
	Previsão Anual			Realizadas		Período Exercício
	Atualizada	3º Bimestre	Ate o Bimestre	3º Bimestre	Ate o Bimestre	Anterior
Receitas Correntes	16.584.912,29	2.580.273,44	7.625.742,21	2.722.290,06	8.139.441,51	2.572.998,92
Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	684.310,42	49.600,00
Receitas Intra - Orçamentárias	756.691,00	119.050,00	302.050,00	191.196,35	486.103,14	185.932,18
Amortizacao Emprestimos Intra - Orçamentárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Intra - Orçamentárias	756.691,00	119.050,00	302.050,00	191.196,35	486.103,14	185.932,18
SUBTOTAL	17.341.603,29	2.699.323,44	7.927.792,21	2.913.486,41	9.309.855,07	2.808.531,10
(-) DEDUÇÕES						
Operacoes de Credito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimento de Aplicacoes Financeiras	150.150,00	24.331,20	69.058,36	180.189,90	561.896,11	170.357,94
Receita de Alienacoes de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Deducao para o FUNDEB	2.204.272,40	370.307,24	1.073.156,75	369.270,44	1.123.687,42	355.064,37
Outras Deduções de Receita	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	2.354.422,40	394.638,44	1.142.215,11	549.460,34	1.685.583,53	525.422,31
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	14.987.180,89	2.304.685,00	6.785.577,10	2.364.026,07	7.624.271,54	2.283.108,79

DESPESAS FISCAIS	RESULTADO PRIMÁRIO							
	Dotação Anual			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		Período
	Atualizada	3º Bimestre	Ate o Bimestre	3º Bimestre	Ate o Bimestre	3º Bimestre	Ate o Bimestre	Exercicio Anterior
Despesas Correntes	13.602.227,56	2.182.639,46	6.548.718,38	1.949.865,53	7.200.711,94	2.384.971,17	5.280.669,93	1.920.554,08
(-) Juros e Encargos da Divida	43.000,00	7.166,66	21.499,98	0,00	43.000,00	7.159,25	22.797,17	8.510,80
(-) Juros e Encargos da Divida - Intra	46.000,00	7.666,66	22.999,98	0,00	43.600,00	10.535,64	30.754,54	8.922,28
SUBTOTAL	13.513.227,56	2.167.806,14	6.504.218,42	1.949.865,53	7.114.111,94	2.367.276,28	5.227.118,22	1.903.121,00
Despesas de Capital	484.985,71	13.460,00	62.738,99	86.298,72	190.447,39	52.789,20	72.943,92	95.697,59
(-) DEDUCOES								
Amortizacao da Divida	60.000,00	10.000,00	30.000,00	0,00	58.941,84	9.823,64	29.470,92	9.823,64
Concessao de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisicao de Titulo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	424.985,71	3.460,00	32.738,99	86.298,72	131.505,55	42.965,56	43.473,00	85.873,95
Despesas Intra	1.228.210,00	199.518,92	598.556,76	253.275,82	615.903,17	274.460,30	571.167,62	185.060,17
Amortização da Divida	65.000,00	10.833,32	32.499,96	0,00	63.893,04	10.648,84	32.002,95	10.648,84
Juros e Encargos da Divida	46.000,00	7.666,66	22.999,98	0,00	43.600,00	10.535,64	30.754,54	8.922,28
Demais Despesas Intra	1.117.210,00	181.018,94	543.056,82	253.275,82	508.410,13	253.275,82	508.410,13	165.489,05
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	15.166.423,27	2.370.785,06	7.135.514,17	2.289.440,07	7.861.520,66	2.684.702,14	5.841.758,84	2.174.055,12
RESULTADO						-320.676,07	1.782.512,70	109.053,67

RESULTADO NOMINAL DO MUNICÍPIO (EXCLUI RPPS)					
ESPECIFICAÇÃO	SALDO			RESULTADO NOMINAL	
	Exercicio Anterior (A)	Bimestre Anterior (B)	Bimestre Atual (C)	3º Bimestre (C - B)	Ate o Bimestre (C - A)
I - Divida Consolidada ou Fundada	935.605,54	935.605,54	935.605,54	0,00	0,00
DEDUCOES	1.228.344,41	3.322.292,10	2.937.308,14	-384.983,96	1.708.963,73
Disponibilidade de Caixa / Bancos	6.887,16	9.442,97	17.278,02	7.835,05	10.390,86
Aplicacoes Financeiras	1.229.398,04	3.309.972,95	2.896.510,17	-413.462,78	1.667.112,13
Ativo Realizável	454,00	2.876,18	23.519,95	20.643,77	23.065,95
(-) Restos a Pagar Processados	8.394,79	0,00	0,00	0,00	-8.394,79
II - Divida Consolidada Liquida	-292.738,87	-2.386.686,56	-2.001.702,60	384.983,96	-1.708.963,73
III - Receitas de Privatizacoes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Passivos Reconhecidos	108.263,45	108.263,45	108.263,45	0,00	0,00
V - Divida Fiscal Liquida (II - III - IV)	-401.002,32	-2.494.950,01	-2.109.966,05	384.983,96	-1.708.963,73

RESULTADO NOMINAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL					
ESPECIFICAÇÃO	SALDO			RESULTADO NOMINAL	
	Exercicio Anterior (A)	Bimestre Anterior (B)	Bimestre Atual (C)	3º Bimestre (C - B)	Ate o Bimestre (C - A)
I - Divida Consolidada ou Fundada	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUCOES	7.909.115,57	8.401.541,20	8.589.328,86	187.787,66	680.213,29
Disponibilidade de Caixa / Bancos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aplicacoes Financeiras	7.909.115,57	8.400.037,60	8.589.328,86	189.291,26	680.213,29
Ativos Realizável	0,00	1.503,60	0,00	-1.503,60	0,00
(-) Restos a Pagar Processados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II - Divida Consolidada Liquida	-7.909.115,57	-8.401.541,20	-8.589.328,86	-187.787,66	-680.213,29
III - Receitas de Privatizacoes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Passivos Reconhecidos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
V - Divida Fiscal Liquida (II - III - IV)	-7.909.115,57	-8.401.541,20	-8.589.328,86	-187.787,66	-680.213,29



MUNICÍPIO DE CARVALHOPOLIS
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

002/002

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
ANEXO 9 (inciso III , art . 53 - L . C . 101 / 00)
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Maio / Junho - 2017

JUSTIFICATIVA

0,00

ENTIDADES QUE COMPÕEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARVALHOPOLIS
CAMARA MUNICIPAL DE CARVALHOPOLIS
INSTITUTO DE PREVID. MUNICIPAL DE CARVALHOPOLIS

CARGO	NOME	CRC
PREFEITO	JOSÉ ANTÔNIO DE CARVALHO	
Contador	PAULA MORAES CARVALHO	091305
Controle Interno	JÚLIO CÉSAR VASCONCELOS	